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Введение

Свойства поверхностей кристаллических твёрдых тел привлекают

значительный интерес исследователей, что связано с развитием электроники

и появлением новой полупроводниковой техники.

На сегодняшний день, наравне с хорошо зарекомендовавшими себя

полупроводниковыми соединениями, интенсивно исследуются материалы с

топологическими нетривиальными свойствами, на основе которых ожидается

создание новых электронных устройств. К примеру, предполагается, что

такие материалы со временем заменят медные контакты в компьютерных

чипах. Кроме того, они могут быть использованы для фотодетектирования,

создания умножителей частоты, магнитной памяти, а также других приборов.

В целом, основанные на таких материалах устройства будут обладать более

высокой скоростью выполнения операций, потреблять значительно меньше

энергии, и выгодно отличаться своими размерами от приборов традиционной

электроники.

К таким материалам относится открытый не так давно класс

полупроводниковых соединений, именуемых топологическими изоляторами

(ТИ). Данный класс характеризуется наличием особых поверхностных

состояний (топологические состояния), в которых электроны защищены

различными симметриями (симметрия обращения времени или

кристаллическая симметрия) от обратного рассеяния на дефектах.[1] Следует

отметить, что возникновение топологических состояний возможно также в

металлических и полуметаллических системах, таких как квантовые ямы

HgTe−CdTe .[2,3] Вследствие этого, для таких систем также применяют

название «топологический изолятор» несмотря на наличие металлических

свойств в объеме.
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Актуальность работы. В настоящее время эффективная разработка

приборов электроники и спинтроники напрямую сопряжена с

предварительными теоретическими исследованиями электронной структуры

входящих в них материалов. Именно особенности электронной структуры ТИ

определяют все их топологические свойства. Поэтому имеется огромный

научный интерес, к изучению причин возникновения и дисперсии

электронных состояний в ТИ.

Целью данной работы является исследование электронной структуры

объема и поверхности соединения KNa2 Bi .

Для достижения заявленной цели были поставлены следующие задачи:

1. Расчет, описание и объяснение объемной электронной структуры

KNa2 Bi .

2. Выявление влияния учёта спин-орбитального взаимодействия, учёта

многочастичных эффектов в рамках теории функционала плотности, а также

получаемых в ходе оптимизации параметров кристаллической структуры на

электронную структуру объема KNa2 Bi .

3. Расчет, описание и объяснение электронной структуры поверхности

KNa2 Bi .

Научная новизна работы заключается в том, что для KNa2 Bi

впервые было проанализировано влияние приближения для обменно-

коррелляционного функционала в рамках теории функционала плотности, а

также параметров кристаллической структуры на спектр объемных состояний

вблизи уровня Ферми. Впервые, рамках теории функционала электронной

плотности исследована электронная структура поверхности KNa2 Bi и

проанализирована ее эволюция в зависимости от разных типов окончаний

поверхности.

Практическая значимость. Результаты данного исследования могут

служить надежным фундаментом для последующего экспериментального

исследования соединения KNa2 Bi .
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Часть I

1.1 Элементы теории

1.1.1 Эффект Холла

Открытие топологических изоляторов является важным результатом

трудов в области физики твердого тела. Такие материалы классифицируются

при помощи понятия топологического порядка, речь о котором пойдет позже.

Одним из первых, кто столкнулся с подобной характеристикой был Клаус фон

Клитцинг в 1980 году.[5] При исследовании эффекта Холла в полевом

транзисторе с низкой температурой и большим значением внешнего

магнитного поля были обнаружены особые поверхностные состояния,

характеризующиеся плато на графике зависимости сопротивления Холла от

индукции магнитного поля, указывающие на дискретность проводимости

этих состояний. Причина их появления — магнитное поле — обуславливает

слабую подверженность обратному рассеянию электронов, движущихся по

поверхности, на примесях и дефектах. Данное явление получило название

квантовый эффект Холла.

Эффект Холла был открыт в 1879 году Эдвином Гербертом Холлом.[6]

Данное явление заключается в том, что в проводнике, находящимся в

скрещенных электрическом и магнитном полях, возникает электрическое

поле, направление которого перпендикулярно обоим полям. (Рис.1).

Возникает оно по причине перераспределения концентрации в направлении,

совпадающем с направлением напряжения Холла. Источником данного

феномена выступает сила Лоренца, вынуждающая электроны изменять свою

траекторию в определенном направлении до наступления равенства этой

силы и силы электростатического поля, возникшей по причине перепада

концентрации.
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Вслед за квантовым эффектом Холла были предсказаны квантовый и

квантовый спиновый эффекты Холла. Их особенность заключается в

отсутствии необходимости во внешнем магнитном поле для возникновения

особых поверхностных состояний: его роль выполняет спин-орбитальное

взаимодействие.[7] Таким образом не происходит нарушения симметрии

относительно разворота времени: подобная операция симметрии меняет

направление как электрического поля, так и спина на противоположное.

Механизм появления таких состояний обуславливает реализующие его

материалы. Спин-орбитальное взаимодействие (СОВ) является

релятивистским эффектом: движение электронов должно характеризоваться

достаточной скоростью. Само явление можно обнаружить решая уравнение

Дирака в приближении Паули. Уравнение Дирака имеет вид:

[c(α̂ , p̂−1
c

A⃗ ( r⃗ ))+A0( r⃗ )+c2
β]ψ=E ψ (1)

Для получения вклада СОВ необходимо рассмотреть приближение и оставить

E=m0 c2
+E ' , где E '≪m0c2 только спинор, доминирующий в

нерелятивистском случае. В итоге, получим уравнение:

[
1
2
(σ̂ , p̂)(1− E '−V

2c2
)(σ̂ , p̂)+V ]φ=E ' φ (2)

При использовании данного спинора для описания реальных объектов

необходимо условие нормировки. Для этого вместо исходного спинора

следует рассмотреть:

φ=(1− 1

8c2
p̂2
)ϕ (3)

Тогда в гамильтониане возникнут дополнительные слагаемые:

1
8 c2 ∇

2V , −[E '−V ]
2

2 c2 ,
1

4 c2 (σ̂ ,[(∇⃗ V )× p̂ ]) (4)
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Первое из них называется поправкой Дарвина, второе является поправкой к

оператору кинетической энергии. Третье и есть поправка СОВ. Высокую

скорость движения электронов можно обеспечить повышенной

температурой, но в ряде случаев подобная манипуляция не приведет к

желаемому результату. Для выполнения поставленных условий при

относительно низкой температуре рассматривают соединения, содержащие в

себе тяжелые элементы: Bi или Te[3]. Материалы, удовлетворяющие данным

свойствам получили название — топологические изоляторы.

Рис.1. Схематическое изображение проводника во внешних электрическом и магнитном полях.

1.1.2 Топологический порядок и поверхностные

состояния

В предыдущем разделе был упомянут топологический порядок. Данная

характеристика позволяет отличить обычный изолятор или полупроводник от

топологического изолятора. Современная физика твердого тела опирается на

зонную теорию[8] , которая описывает электронные состояния при помощи

волновых векторов, принадлежащих зоне Бриллюэна. Расположение уровня

Ферми относительно валентной зоны и зоны проводимости определяет

является ли этот материал изолятором или проводником.

Данная теория может быть применена как к объему так и к

поверхности. Причем поверхностные состояния отличаются от объемных:

для них одна из компонент трехмерного волнового вектора k перестает играть
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роль квантового числа[9]; и не смешиваются с ними: в направлении,

перпендикулярном плоскости, решения уравнений Дирака будут иметь

модулирующую вещественную затухающую экспоненту[8].

Существует определенный набор приемов изучения поверхностных

состояний. Одним из них является модель слоистой сверхрешетки. Данная

модель рассматривает набор тонких пленок в несколько атомных слоев

толщиной, разделенных вакуумными промежутками. Волновой вектор k

определяется в обратном пространстве, что означает уменьшение значения

одной из его компонент по мере увеличения вакуумных промежутков. Таким

образом определяется проекция трехмерной зоны Бриллюэна на двумерную,

что позволяет работать с подобными состояниями отдельно от объемных.

В ряде случаев оказывается, что материал, являющийся изолятором или

полупроводником в объеме, имеет металлические проводящие состояния на

поверхности. Для описания таких явлений необходимо использовать аппарат

топологии.

Топология — раздел математики, изучающий свойства фигур,

сохраняющихся при непрерывных взаимно однозначных преобразованиях

или при деформациях.[10] Другими словами, изучаются глобальные свойства

объектов, такие как связность или односвязность, абстрагируясь от более

конкретных свойств, например, объем, углы, и тому подобные. По этим

причинам топологию иногда называют «мягкая геометрия».

Топологические изоляторы, как уже было отмечено выше,

представляют собой материалы, обладающие изолирующими свойствами в

объеме, но отличающиеся наличием особых металлических состояний на

поверхности, возникающих по причине СОВ. Интерес представляют данные


[…]


состояния, которые условно отмечены как SS1, SS2 и SS3. Первое из них

(SS1), располагается в незанятой части спектра 0.2 эВ выше уровня Ферми.

Оно имеет слабую параболическую дисперсию с минимум в точке X

двумерной зоны Бриллюэна. Также данное состояние образовано двумя

зонами со слабым спиновым расщеплением. Рассмотрение пространственной

локализации показало, что оно соответствует исключительно верхнему слою

и не проникает в более глубокие слои плёнки. Следующее наблюдаемое

поверхностное состояние (SS2) расположено в занятой части электронного

спектра и в отличие от первого имеет значительную параболическую

дисперсию и спиновое расщепление. Данное состояние локализовано в

основном в самом верхнем слое плёнки, как было получено из нашего

анализа, затрагивает и следующий слой, содержащий атомы натрия.

Рассмотренная выше локализация поверхностных состояний SS1 и SS2

в первых двух слоях, а также в целом слабая дисперсия позволяет сделать

вывод о том, что они являются состояниями оборванной связи. Отметим, что

состояния оборванной связи могут быть получены и в рамках метода

сильной связи, однако в рамках данного метода они не наблюдаются для

данного соединения. Такое отличие свидетельствует о перестроении

химических связей на поверхности KNa2 Bi по отношению таковым в

объёме, что соответствует перераспределению электронной плотности в ходе

процесса релаксации.

Наконец, на спектре имеет место поверхностное состояние SS3,

которое находится в области объёмных состояний, то есть. наблюдается как

поверхностный резонанс. В прямом пространстве оно слабо затухает,

проникая глубоко вглубь плёнки. Из его дисперсии видно, что оно является
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топологическим поверхностным состоянием, соединяя зоны, которые

инвертированы в объёмном соединении. Таким образом, данное состояние

является конусом с точкой Дирака в X точке двумерной зоны Бриллюэна.

Отметим отличие конфигурации конуса Дирака, получаемое нами в рамках

теории функционала плотности и приближения сильной связи. Результаты

первопринципного расчета электронного спектра поверхности

свидетельствуют, что точка Дирака располагается -0.8 эВ по отношению к

уровню Ферми, тогда как в модельном расчёте ~ -0.02 эВ. Что ещё более

важно, оно имеет разное расположение, поскольку в рамках модельного

метода было получено её положение в точке Γ двумерной зоны Бриллюэна.

На основании данного отличия можно сделать вывод, что кроме изменения

химических свойств, на поверхности имеет место дополнительный

электростатический потенциал, что приводит к значительному отличию

дисперсий топологического состояний, полученных в рамках теории

функционала плотности и приближении сильной связи.

3.3 Поверхность с окончанием, содержащим

атомы Na.

Рассмотрим электронную структуру поверхности (001) KNa2 Bi c

натриевым окончанием, которая приведена на Рис. 9 (а). Величина

запрещенной щели спектра объёмоподобных состояний несколько выше по

сравнению с результатами, полученными для Bi&K поверхности, что

является следствием меньшего количества слоёв при расчете плёнки. Также

как и в случае обсуждаемой выше поверхности, при увеличении их

количества происходит уменьшение величины запрещенной щели.

Особенности электронной структуры, связанные с поверхностными

состояниями, выделяются вкладами атомов, принадлежащих ближайшему к

вакууму слою. Величина вклада также как и в случае предыдущего
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рассмотренного окончания отмечается диаметром синего кружка. Однако

существуют дополнительные детали электронной структуры, которые

образованы вкладом подповерхностных слоёв, которые выделены красными

кружками.

Как и в случае предыдущего окончания, электронная структура

поверхности Na характеризуется наличием трёх поверхностных состояний в

окрестности уровня Ферми, обозначенных на рисунке как SS1, SS2 и SS3.

Самое высокое по энергии поверхностное состояние (SS1) [0.4-0.9 эВ] имеет

значительную параболическую дисперсию с минимумом в точке X двумерной

зоны Бриллюэна, однако, как и в случае Bi&K поверхности, слабое спиновое

расщепление. Состояние SS2, локализованное по энергии в области уровня

Ферми, заметно расщеплено по спину с вырождением зон в точке X

двумерной зоны Бриллюэна. Данные состояния в целом соотвествуют

подобным для случая Bi&K, имеют локализацию в прямом пространстве в

первых двух верхних слоях и также являются состояниями оборванной связи.

Отличием от Bi&K поверхности, в случае Na окончания имеет место

топологическое состояние (SS3), которое локализовано в подповерхностным

слоях и крайне слабо затухает вглубь плёнки. Вследствие этого, толщина

плёнки, используемая в работе, недостаточна, чтобы явном образом получить

конус Дирака. Однако наличие подповерхностных резонансов, которые

выделены на графике красным цветом, свидетельствует, что со значительным

увеличением толщины плёнки, конус Дирака должен наблюдаться при

энергии -0.9 эВ. В нашей работе предполагаемый центр конуса с точкой

Дирака выделен прерывистыми синими линями.

Как и в случае Bi&K поверхности, существует заметное отличие от

модельных результатов, полученных в рамках приближения сильных связи.

Точка Дирака располагается ниже по энергии и смещена и в точку X

двумерной зоны Бриллюэна.
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Как результат рассмотрения для данного окончания поверхностных

состояний, также можно сделать вывод о значительных релаксационных и

электростатических эффектов на границе кристалла и вакуума.

Заключение

В данной дипломной работе проведено детальное исследование

электронной структуры соединения KNa2 Bi , а также приведены

теоретические основы теории топологических изоляторов.

На основании проведенных исследований были сделаны следующие

выводы:

1. Соединение KNa2 Bi является топологическим изолятором,

содержащим точку касания валентной зоны и зоны проводимости.

2. На поверхности данного материала возникают топологически

нетривиальные спин-расщепленные металлические состояния. Также

отмечено появление топологически тривиальных состояний

«оборванной связи».
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