Отзыв
на бакалаврскую работу студента 4-ого курса группы 407 физического факультета Бакалова Анатолия Эдуардовича
"Исследование электронной структуры тонких плёнок KNa2Bi"

В настоящее время существует большой интерес к исследованию свойств материалов, в которых проявляются топологические особенности электронной структуры. Данный интерес вызван как возможным приложением недавно открытых свойств в производстве электронных приборов следующего поколения, так и вследствие теоретической важности получаемых в исследовании результатов. К таким материалам относятся открытый недавно класс топологических изоляторов. Вследствие наличие защищенных симметрией по обращению времени спин-поляризованных поверхностных состояний, на их основе возможно создание спинового фильтра — прибора, в котором направление тока связано со спином носителей заряда.

Дипломная работа Бакалова А.Э. посвящена исследованию электронной стуктуры соединения KNa2Bi, который, как было показано, является топологическим изолятором. Исследование топологических изоляторов тесно связано с применением продвинутых методов исследования электронной структуры кристаллических твёрдых тел. Таким образом, в первой главе автор проводит тщательный анализ теоретических основ возникновения и описания топологических изоляторов, методов численного расчета и обработки данных. В частности, приведено детальное описание метода теории функционала плотности, способов учета спин-орбитального взаимодействия и обменно-корреляционного взаимодействия.

Вторая глава посвящена исследованию объёмной электронной структуры KNa2Bi. В данной главе расмотрено влияние спин-орбитального взаимодействия, приближения для обменно-корреляционного функционала и оптимизации параметров кристаллической структуры на дисперсию электронного спектра в области уровня Ферми. Рассмотрено, как данные факторы влияют на особенности, связанные с топологическими свойства исследуемого соединения.

В третьей главе Бакалов А.Э. исследовал электронную структуру поверхности соединения KNa2Bi. Показано, как выбор окончания поверхности влияет на особенности дисперсии тривиальных поверхностных состояний и топологических состояний. Рассмотрены и объяснены отличия с имеющимися результатами, полученными в рамках модельных приближений.

Содержание работы полностью соответствует цели работы и поставленным задачам. Вопросы дипломной работы детально проработаны. Приведенные результаты основываются на первопринципных методах расчета электронной структуры и не противоречат существующим исследованиям. Студент в процессе написания дипломной работы проявил такие качества как самостоятельность и внимательность. Несмотря на незначительное несоблюдения графика завершил работу в указанный срок. При написании работы использовалась актуальная современная литература и источники.

К положительным сторонам работы можно отнести ее структурированность и подробность. Практическое применение материалов, обладающих уникальными проводящими свойствами требует подробного теоретического анализа электронной структуры, который был выполнен с применением одного из самых актуальных методов численного исследования свойств твердого тела.

Бакалаврская работа Бакалова А.Э. может быть квалифицирована как завершенное научное исследование, рекомендуется к защите и заслуживает оценки «отлично».
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